Denique ut rem istā clariùs elucidemus. Nemini est dubiū, quin ipsum iudicium mentis sit verum, vel falsum, ut docet Arist. & apud omnes constat; res autem, de qua iudicamus, dicitur vera, quatenus cognita (ut isti Doctores volunt) res, inquā, ut cognita per illud iudicium mentis, vera dicitur, ut similiter confirmāt: ergo res cognita dicitur vera, quatenus significatur iudicio vero; ergo ab ipso iudicio vero, tanquā à primo vero, habet res cognita ut dicatur vera. Imò habet hoc sola appellatione extrinseca, ut cōmonstrauimus. Fallūtur enim in eo, quod aiūt veritatē esse in cōceptu nō primò, sed secundò, quasi in secundo analogato; primò autē esse in re cognita. Nam etsi sanitas sit in pulsu secundò, quasi in signo, ideo dicitur esse secundò in signo, quia primum est in animante. Veritas autem ex propria ratione habet, ut sit primò in intellectu; ergo etsi sit in intellectu, ut in signo, hoc non obstat, quo minus sit primò in intellectu; quia hoc ipsū habet veritas ex natura sua, ut primò pertineat ad signum intelligibile, siue ad representatiuū cōceptū rei. Hoc autē est euidentissimū: nā res ut cognita est quid posteri⁹ cognitione, & cognitio

Responso per idem alijs verbis.

Refellitur.

Res cognita extrinseca appellatione dicitur ratio, seu ratio obiecta: licet ratio obiecta supponat pro re ipsa cognita.

Improbatur 2. explicatius.

Res cognita non potest cōparari cum re, nisi eū re cognita; ac proinde secum.

8. Obiectio contra hęc argumēta.

Aduert.

In intellectu hominē esse rationale est cognosci rationale.

Solutio obiectiois.

9. Improbatur 3. efficaciter.

Veritas est in re cognita per iudicium saltē, sed æquiuocè sola appellatione extrinseca, à iudicio vero, tanquā à primo vero.

Nō est primò in re cognita, & secundò in conceptu.

Ex natura sua habet ut sit primò in signo re presentatio rei, id est, in conceptu. Ostenditur 1.

Secundò,

Conceptus dicitur verus à re ipsa in se:

Et ista veritas conceptus sola denominatione extrinseca refunditur in re vt cognita.

Veritas est in voce tanquam in signo, secundò, & sola appellatione æqui-uoca.

10. Improbatur 4

Conformitas in opinione Durandi, non solum est in re cognita, sed etiam in re ipsa absolute. Probat.

Veritas in ratione mensurabilis inuenta, est in conceptu.

In ratione etiã mensuræ comprobata, est in re ipsa absolute.

11. Improbatur 5.

12. Improbatur 6. Res vt cognita neq; vt cog-

nò dicitur vera à re, vt cognita; quia sèper esset vera; quia semper cõformatur re, vt cognita; cognitũ enim, vt cognitũ, idẽ est sibi. Dicitur ergo cognitio vera à re ipsa, prout in se ipsa est; & ista veritas cognitionis sola appellatione extrinseca refunditur in rem, vt cognita; quia dicitur res cognita vera, quatenus cognoscitur per verã cognitionem, quæ est extrinseca appellatio, vt postea etiam disputabimus. In voce autẽ est veritas non primò, sed secũdò tanquã in signo: quia vox non est cõformis intellectui, aut rei intellectæ, sed significat intellectũ verũ, aut rem verã: & ideo in hoc signo est veritas secundò, & æqui-uocè, sola appellatione, vt sanitas in signo sanitatis.